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ABSTRAKT

V mojej diplomovej práci sa zaoberám internetovou propagáciou firmy s dôrazom na zvýše-

nie jej konkurencieschopnosti. V teoretickej časti popisujem ako zostaviť webovú stránku

s dôrazom na konkurenčnú výhodu. Je dôležité sledovať a dodržiavať súčasné trendy vo

web dizajne, ale tiež dbať na plnohodnotnú a dobre zostavenú informačnú štruktúru, ktorá

bude pre návštevníka užívateľsky priateľská a hlavne intuitívna. V analytickej časti uvádzam

SWOT analýzu, porovnávacie analýzy, podrobnú analýzu súčasného stavu webových strá-

nok spoločnosti Chirana-Dental, s.r.o. Piešťany a ich hlavných konkurentov. Jej súčasťou je

dotazníkové šetrenie. Projektová časť obsahuje optimálny návrh nových webových stránok

pre spoločnosť. Jednotlivé riešenia vyplývajú z výsledkov analýz a sú upravené s ohľadom

na cieľovú skupinu a výrobné zameranie firmy.

Kľúčové slová: Chirana-Dental, s.r.o. Piešťany, konkurencia, SWOT analýza, webová

stránka, webdizajn, webová architektúra, internet, stomatológia, internetová propagácia,

optimalizácia

ABSTRACT

In my graduation thesis I’m concerned with company’s internet promotion with stress on

competitiveness. In theoretical part I attend the description how to configure a web page

which will subsequently offer a competition advantage. It is not all about following and

sticking to the up-to-date trends in web design but also take mind on fully-fledged and well

configured information structure which will be user-friendly and intuitive. In analytical part

there is SWOT analysis, comparing analyses, detailed analysis of actual Chirana-Dental,

s.r.o. Piešťany web page and their major competitors. Analytical part also includes

questionnaire investigation. Project part contains optimal project of brand new web page for

the company. Particular solutions come from analyses results and are adopted with regard

to company’s target group and production activities.

Keywords: Chirana-Dental, s.r.o. Piešťany, competition, SWOT analysis, web page, web

design, web architecture, Internet, stomatology, Internet promotion, optimalization
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ÚVOD

Zadanie mojej diplomovej práce je „Firma a její propagace na internetu s akcentem na zvý-

šení konkurenceschopnosti“. Túto tému si zvolila spoločnosť Chirana-Dental, s.r.o., ktorá

má záujem kráčať s dobou a chcela na základe svojich súčasných stránok vytvoriť analýzy a

návrh nových stránok, ktoré by pomohli zvýšiť konkurencieschopnosť a odstrániť zistené

nedostatky.

Definovaným problémom sú v podstate nové webové stránky spoločnosti, ktoré majú svoje

slabé miesta. Mojim cieľom práce je odhaliť tieto slabé miesta, nahradiť ich lepším riešením

a ponechať to, čo je na stránke dobré. Tieto stránky chápem ako hlavný (a asi aj jediný)

propagačný prostriedok spoločnosti na internete. Pomocou vytvorenia nových stránok, kto-

ré budú stáť na dobrej základnej štruktúre, chcem vytvoriť prostredie, ktoré bude pre náv-

števníkov a užívateľov atraktívnejšie, interaktívnejšie a informačne obsiahlejšie.

V teoretickej časti sa venujem počiatočným podmienkam a základnému postupu pri tvorbe

webových stránok. Každá časť práce je rozdelená do troch základných sfér: programátor-

skej, grafickej a optimalizačnej (marketingovej).

Analytická práca pozostáva z podrobnej analýzy súčasného stavu stránky a prieskumu res-

pondentov, ktorí mi svojimi názormi pomohli upraviť niektoré funkcie webu. K analýze

používam aj dáta zo služby Google Analytics, ktoré mi pomohli lepšie určiť základnú sklad-

bu najčastejších návštevníkov stránky chirana.sk. Následne som zostavila aj SWOT analýzu

tejto stránky, ktorá mi slúžila ako sumár vecí, ktoré ponechať, ktoré odstrániť a ktoré roz-

vinúť.

Projektová časť popisuje nový návrh stránky Chirana-Dental, s.r.o. Projekt stavia na pô-

vodnej štruktúre, rozvíja ju a dopĺňa. Všetky prvky sú plne realizovateľné a dopomôžu

k vyššej konkurencieschopnosti webu. Projektová časť okrem iného zahŕňa timing, rozpočet

a personálnu náročnosť. Nakoľko je každý projekt úplne individuálnou záležitosťou, nemusí

v konečnom dôsledku vôbec zodpovedať skutočnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÝ POSTUP

1.1 Ciele práce

Stručný prierez teoretickou základňou, objasňujúcou postup prác pri vytváraní webovej

stránky.

Stručná charakteristika spoločnosti Chirana-Dental, s.r.o. Piešťany a jej hlavných kon-

kurentov.

Analýza súčasného stavu webovej stránky Chirany-Dental, s.r.o. Piešťany v porovnaní

s jej hlavnými konkurentmi.

Získanie informácií a postojov od užívateľov prostredníctvom prieskumu.

Identifikácia nevhodných a vhodných elementov vyskytujúcich sa na webovej stránke

spoločnosti.

Návrh novej webovej stránky na základe analýz a prieskumu.

1.2 Hypotézy

1. Predpokladám, že stránka zobrazuje málo obsahu, nevenuje dostatočnú pozornosť pro-

duktom a je príliš statická.

2. Predpokladám, že súčasná podoba vizuálu webovej stránky Chirana-Dental, s.r.o. je prí-

liš tmavá, ale dobre vystihuje podstatu firmy.

3. Predpokladám, že súčasné nastavenie optimalizácie stránok spoločnosti nie je dostatočné

1.3 Metodologický postup

Pred vypracovaním mojej diplomovej práce som dlho zhromažďovala relevantné materiály,

ktoré mi slúžili ako podklad pre vytvorenie kvalitnej teoretickej základne. Ďalším prvkom

využitým v tejto časti boli konzultácie s vedúcim práce, programátormi a grafikom, ktorí mi

pomohli pozrieť sa na problematiku webových stránok z ich profesionálneho hľadiska. Teo-

retickú časť uzatvárajú interné materiály firmy.

Analytickú časť som konzultovala s vedúcim práce, grafikom a programátorom, ktorí mi

pomáhali riešiť už konkrétne detaily webovej stránky Chirany-Dental, s.r.o. Piešťany. Na
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základe ich pripomienok bola zostavená SWOT analýza, konkurenčné analýzy týkajúce sa

grafických a kóderských prvkov. Následne bola vytvorená samotná analýza webových strá-

nok spoločnosti. Analytická časť zahŕňa aj marketingový výskum. Je ním klasický dotazník

s uzatvorenými odpoveďami, pričom jedna z nich je vždy otvorená. Tohto dotazníkového

šetrenia sa zúčastnilo 84 respondentov s unikátnou IP adresou z oblasti marketingových

komunikácií, študentov zubného lekárstva a stomatológie ako aj samotných zamestnancov

a obchodných partnerov spoločnosti.

Projektová časť zahŕňa návrhové riešenie novej vylepšenej webovej stránky spoločnosti.

Všetky prvky a body uvedené v nej vyplývajú z výsledkov analýz vykonaných a popísaných

v analytickej časti.

1.4 Terminológia

AJAX – „skratka pre asynchrónny JavaScript a XML.“ 1 Ide o skupinu súvisiacich webo-

vých vývojových techník na strane klienta, ktoré slúžia na tvorbu interaktívnych webových

aplikácií. Pomocou Ajaxu webové aplikácie môžu vytiahnuť dáta zo serveru asynchrónne

v pozadí bez prekážania na displeji či činnosti stránky.

Button – tlačítko, napr. „OK“, „uložiť“, „otvoriť“ a pod.

Cookies - „je súbor vytvorený webovou stránkou a uložený v počítači, ktorý obsahuje

napr. informácie o nastaveniach pri návšteve webovej stránky. Pri návšteve stránky použí-

vajúcej cookies táto stránka môže požiadať prehliadač o uloženie jedného alebo viacerých

súborov cookies na pevný disk počítača. Keď sa neskôr na túto webovú stránku vrátite,

prehliadač odošle súbory cookies, ktoré s touto stránkou súvisia. To umožní stránke pri-

spôsobiť sa prianiam užívateľa.“ 2

CSS - Cascading Style Sheets je to jednoduchý mechanizmus na vizuálne formátovanie

internetových dokumentov, ktoré umožňujú oddeliť štruktúru HTML od vzhľadu. „CSS je

1 GARRETT, Jesse James. Ajax: A New Approach to Web Applications [online]. 2005 [cit. 2010-01-13].

Dostupný z WWW: <http://www.adaptivepath.com/ideas/essays/archives/000385.php>.


[…]

Animácie ÁNO ÁNO ÁNO NIE ÁNO NIE NIE ÁNO
Profil NIE NIE NIE NIE NIE NIE NIE ÁNO
Operatories NIE NIE NIE NIE ÁNO NIE NIE NIE
Quick launch NIE NIE NIE NIE ÁNO NIE NIE NIE
Downloads ÁNO NIE NIE NIE NIE ÁNO NIE NIE
Dealers ÁNO NIE NIE NIE NIE ÁNO ÁNO NIE

PRÍLOHA P X: CELKOVÝ PREHĽAD VÝSLEDKOV VÝSKUMU

PRÍLOHA P XI: UKÁŽKA SÚČASNEJ PODOBY „COLOR-

SELECTION“

PRÍLOHA P XII: DOTAZNÍK K INTERNETOVEJ PROPAGÁCII

Vážení účastníci prieskumu,

rada by som Vás týmto požiadala o vyplnenie krátkeho dotazníku, ktorý mi poslúži ako

podkladový materiál k analýze pre moju diplomovú prácu na tému „Firma a její propagace

na Internetu s akcentem na konkurencischopnost“. Cieľom dotazníku je zistiť Vaše postoje

a názory na webové stránky firmy Chirana-Dental, s.r.o. Piešťany a tiež na webové stránky

ako také. Vaše názory pomôžu nastaviť tieto stránky lepšie a efektívnejšie. Dotazník je

anonymný a jeho výsledky poslúžia len na štúdijné účely. Stránky nájdete na:

www.chirana.sk

Prosím označte vždy len jednu správnu odpoveď.

Za Váš čas venovaný vyplňovaniu dotazníka Vám vopred veľmi pekne ďakujem.

1. Viete podľa stránky okamžite identifikovať jej predmet podnikania?

a) áno, je to úplne jasné
b) áno, ale trvalo mi to dlhšie
c) nie

2. Myslíte si, že stránky týkajúce sa lekárskeho prostredia by mali byť ladené vo
svetlých farbách?

a) áno, lekárstvo si vždy spájam s bielou a svetlými odtieňmi
b) áno, ale nie je to nevyhnutné
c) nie, na farbách nezáleží
d) nie, obsah je dôležitejší

3. Dávate prednosť vizuálnej stránke webu alebo je pre vás dôležitejšia obsahová
časť?

a) grafika a celkový vizuál je pre mňa dôležitý
b) obsahová časť je na webe to najdôležitejšie
c) oboje, ale s miernou prevahou dizajnu
d) oboje, ale s miernou prevahou obsahu

http://www.chirana.sk

4. Je pre vás veľkosť fontu (písma) adekvátna?

a) áno
b) nie

5. Myslíte si, že webová stránka týkajúca sa dentálnej techniky by mala byť
statická alebo by mala obsahovať dynamické prvky ako videá, simulácie,
flashové aplikácie a pod.?

a) Statická – na získanie predstavy o produktoch to stačí
b) Dynamická – lepšie priblíži produkt
c) iné

6. Vyhovujú vám navigačné ikonky na webových stránkach? (obálka, telefónik,
lupa, nákupný košík a pod.)

a) áno, lepšie a rýchlejšie sa orientujem
b) nie, k orientácii na webe ich nevyužívam
c) iné, čo?

7. Myslite si, že navigačné ikonky pomáhajú zlepšiť intuitívnosť webovej
stránky?

a) určite áno
b) skôr áno
c) skôr nie
d) určite nie

8. Vadí Vám jazyková nekonzistencia (nejednotnosť) na webovej stránke?
(produkty, downloads, o spoločnosti, home a pod.) – použitie viacerých
jazykov na pomenovanie sekcií

a) áno, názvy hlavných sekcií by mali byť jazykovo jednotné
b) nie, myslím si, že je to v poriadku

9. Myslíte si, že by sa zadávateľ mal vyvarovať jazykovej nekonzistencie?

a) áno, mal by na to dohliadnuť
b) nie, nie je to potrebné

10. Akú variantu jazykovej mutácie stránky by ste privítali?

a) Ruská a anglická stačia
b) Nemecká
c) Francúzska
d) Španielska
e) iné

11. Ako často by sa podľa Vás na stránke o stomatológii mali objavovať nové
správy alebo aktualizácie?

a) raz za týždeň
b) raz za 2 týždne
c) raz za mesiac
d) raz za tri mesiace
e) raz za pol roka
f) raz za rok
g) iné, ako?

12. Využívate možnosť elektronických formulárov na cenovú kalkuláciu, ak máte
záujem o produkt?

a) áno
b) nie

13. Kontaktovali ste už nejakú firmu prostredníctvom kontaktného formulára?

a) áno, robím to často
b) áno, už niekoľkokrát
c) áno, raz
d) nie, nevyužívam kontaktné formuláre
e) iné

14. Využili ste už niekedy funkciu „poslať na e-mail“ alebo „odporučiť
známemu“?

a) áno, robím to často
b) áno, už niekoľkokrát
c) áno, raz
d) nie, nevyužívam túto funkciu
e) iné

15. Zobrazila sa Vám stránka správne?

a) áno
b) nie

16. Máte nainštalovaný Flash Player?

a) áno
b) áno, ale mám ho blokovaný
c) nie

17. Aké slová by ste zadali do vyhľadávača, ak by ste mali záujem získať viac
informácií o spoločnosti a produktoch Chirany-Dental, s.r.o. Piešťany? (aspoň
tri slová)

18. Aké je Vaše pracovné zameranie?

a) študent FMK
b) študent stomatológie/zubného lekárstva
c) zamestnanec CH-D
d) obchodný partner CH-D
e) vlastníte výrobok Chirany-Dental, s.r.o. Piešťany
f) iné

PRÍLOHA P XIII: UKÁŽKOVÝ CENNÍK JEDNOTLIVÝCH

MODULOV WEBSTRÁNKY