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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 c

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 b

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 b

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 b

11 Práce se zdroji v textu 25 b

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10
17 Formální úroveň práce 10 c

Celkové hodnocení 1,26 B

Vyjádření k textu
Autorka se věnuje webové prezentaci slovenského výrobce stomatologických přístrojů.
Analytická i projektová část jsou na velmi dobré úrovni (včetně přihlédnutí k o něco
většímu rozsahu). Časový harmonogram a rozpočet by bylo vhodnější umístit do
přehlednějšího formátu (třeba tabulky). Výtku mám k formálnímu zpracování - tabulky,
obrázky a grafy postrádají uvedení zdroje. V jejich seznamu na konci práce pak chybí
strana, na které je možné je nalézt. Je škoda, že celkově velmi dobrý text obsahuje tyto
formální nedostatky.

Ve Zlíně dne 5. května 2010
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 Podpis hodnotitele práce
Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01